
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1657  del   26/11/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  501  del   25/11/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Opere complementari dei lavori di completamenti della palestra a servizio della scuola
elementare in località Marina. Ripartizione e liquidazione incentivazione al responsabile
del procedimento.  
 

VistI:
· la  deliberazione  di  G.M.  n.  183  del  10/02/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il

progetto  per  la  realizzazione  di  opere  complementari  dei  lavori  di  completamenti
della palestra a servizio della scuola elementare in località  Marina, redatto  ai  sensi
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. art. 57 comma 5 lettera a) - a2) (opere complementari)
per un importo netto pari  ad Euro 116.384,13 per opere complementari  (di cui Euro
107.918,50 per lavori al netto del ribasso ed Euro 8.465,63 per oneri della Sicurezza
non  soggetti  a  ribasso)  oltre  ad  Euro  50.326,87  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione, e così in totale Euro 166.711,00;

· la  determina  n. 649  in data  15/12/2015, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale
venivano  aggiudicati  i  suddetti  lavori  alla  ditta  D.D.L.  s.r.l.  con  sede  in  Città
Sant'Angelo,  per  un  importo  netto  contrattuale  complessivo  di  €  116.384,13,
comprensivo di oneri afferenti la sicurezza, al netto di IVA;

· la determinazione del Capo Settore n. 3644 del 05/08/2016 con la quale  sono  stati
approvati il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

· l'art. 90, comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, nel testo
in  vigore,  che  prevede  che:  ”le  prestazioni  relative  alla  progettazione  preliminare,
definitiva ed esecutiva nonché alla direzione dei  lavori  ed  agli  incarichi  di  supporto
tecnico  amministrativo  alle  attività  del  responsabile  unico  del  procedimento  e  del
dirigente  competente  alla  formazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,
sono espletate: a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 131 del 10/09/2015 con la quale veniva approvato il
Regolamento  Comunale  per  la  costituzione  e  ripartizione  dell'incentivo  di  cui  all'art.  93,
comma  7-ter,  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Atteso  che  l'art.  93,  comma  7-quater  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006  n.  163  e
successive modifiche ed integrazioni prevede che:
“Il restante 20 per  cento  delle  risorse  finanziarie  del  fondo per  la  progettazione e  l'innovazione è  destinato
all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1657 del 26/11/2016 - Pagina 1 di 3



implementazione delle  banche dati  per  il  controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa per  centri  di
costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini”.

Atteso  che  l'importo  complessivo  delle  opere  è  finanziato,  per  €  71.711,00  al  capitolo
10634, art. 0, residui 2008 e per € 44.610,13 al Cap. 10604 art. 1, del bilancio 2016;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

Visto il regolamento d'attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Ritenuto  di  dover procedere  alla  liquidazione  del saldo  dell'incentivazione  prevista  per  il  
responsabile  del procedimento, per  lavori  regolarmente  collaudati  secondo  le  direttive  di
cui all'art. 93, comma 7-quater del decreto  legislativo  12  aprile  2006  n. 163  e  successive
modifiche  ed  integrazioni  e  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  costituzione  e
ripartizione dell'incentivo;

DETERMINA

1) Di ripartire le somme spettanti  ai  collaboratori  del responsabile  del procedimento  dei
lavori  di  “completamento  della  palestra  a  servizio  della  scuola  elementare  in  località
Marina  (opere  di  completamento)”,  secondo  la  suddivisione  dei  ruoli  individuati
nell'allegato “A” alla presente per lavori a saldo per lavori collaudati;

2) Di liquidare la somma di € 392,03 al geom. Lino Di Fabio;

3) Di dare atto che la spesa complessiva, pari  ad  €  392,03  è  da  imputare  al capitolo  al
10634 Art. 0 del bilancio 2016, ove esiste apposito stanziamento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1657 del 26/11/2016 - Pagina 2 di 3



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

26/11/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1657 del 26/11/2016 - Pagina 3 di 3




